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Abstrakt

Předmětem této práce je zpracování analýzy rizik kladenských pekáren La

Lorraine, které zásobují pečivem významnou část domácího i zahraničního trhu.

Vzhledem k tomu, že značnou část nabídky tvoří zamražené pečivo, jsou pro provoz

této továrny nezbytné chladící technologie využívající jako jedno z chladiv

nebezpečný amoniak. Podnik tvoří komplexní provázaný systém technologií,

přičemž každá může v nějaké formě představovat riziko pro zaměstnance

společnosti i pro obyvatele města Kladna a okolních obcí. Cílem této práce je proto

nalézt nejvýznamnější rizika a blíže prozkoumat jaká opatření jsou proti nim

uplatněna.

Pro nalezení nejvýznamnějších rizik byla vybrána metoda KARS, protože

zohledňuje vzájemné působení rizik mezi sebou. Na základě výsledků této analýzy

byla vybraná rizika blíže zkoumána. Předmětem tohoto zkoumání byla opatření

zavedená proti riziku, možný vývoj nepříznivé situace vzniklé vlivem daného rizika

a návrh dalších možných opatření. Na základě těchto zkoumání pak bylo vybráno

jedno riziko, pro které bude zpracován plán na řešení nepříznivé situace z pohledu

společnosti La Lorraine.

V rámci této analýzy bylo zjištěno, že nejzávažnějšími riziky v podniku jsou

požár, výbuch, únik amoniaku a dopravní nehoda uvnitř areálu. Vzhledem k již

existující dokumentaci pokrývající prakticky všechna zmíněná rizika kromě úniku

amoniaku bylo po vzájemné domluvě mezi autorem této práce a zástupci podniku

rozhodnuto o vypracování plánu pro řešení úniku amoniaku. Tento plán se následně

stane součástí bezpečnostní dokumentace podniku, přičemž jeho cílem je především

vytvoření uceleného, systematického postupu krizové komise podniku při řešení

dané situace s ohledem na minimalizaci obětí na zdraví a životě. Hlavním přínosem

této práce je přehled nejdůležitějších rizik vyplývající z provozu podniku a návrh

plánu řešení úniku amoniaku.

Klíčová slova

Analýza rizik; La Lorraine; únik amoniaku; KARS analýza; prevence havárií;

domino efekt.

Abstract

The aim of this work is to analyse the risks of Kladno bakery La Lorraine which

supplies a significant part of a domestic and foreign market with pastry products.

Regarding the fact that a substantial part of our offer is created by frozen pastry,

cooling technology using as one of the fuels dangerous ammonia is necessary to

operate the plant. The plant is made up from a complex, interlinked system of

technologies while each one of them can, in some form, create a risk for employees

of the company as well as the inhabitants of the town Kladno and surrounding

villages. The aim of this work is therefore to find out about the most significant risks

and to explore the applied precautions.

To determine the most significant risks the method KARS was used, since it takes

into account mutual interaction of the risks. Based on the results of the analysis, the

selected risks were further examined. The subject of this inspection was the

precautions applied against the risks, possible development of the unfavourable

event arising from the risk and the proposal of other measures. Based on the

research, one risk was selected for which a plan to resolve the unfavourable situation

will be prepared.

This analysis discovered that the most severe risks in the company are fire, an

explosion, ammonia leak and traffic accident inside the premises. Given the fact that

the existing documentation already covers practically all the mentioned risks except

for the ammonia leak, it was decided by mutual agreement between the author of

this work and the representatives of the company to draw up a plan to solve the leak

of ammonia. This plan will subsequently become an integral part of the safety

documentation of the company while its aim is primarily to create comprehensive

and systematic manual for the crisis management to resolve the event with respect

to minimizing the risks to health and lives. The main contribution of this work is the

overview of the most severe risks resulting from the operation of the company and

the proposal of a plan to resolve ammonia leak.

Keywords

Risk Analysis; La Lorraine; Ammonia Leakage; KARS Analysis; Disaster

Prevention; Domino Effect.
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1 ÚVOD

Jedním z hlavních důvodů, proč se člověk stal dominantním druhem na zemi je

jeho schopnost využívat své okolí a měnit ho dle sebe. Jeho nástroje se stávaly čím

dál složitější a významně mu zjednodušily práci. Ruku v ruce s tím šlo poznání o

fungování světa a fyzikálních zákonů. Tyto znalosti pak začal využívat ve svůj

prospěch vytvářením komplexních strojů ulehčující mu práci.

Významný krok kupředu v rámci tohoto trendu pak bylo objevení metody

hromadné výroby, která díky efektivnější výrobě snížila cenu za kus. Příkladem

toho může být podnik La Lorraine zkoumaný v této práci, který vyrábí pečivo pro

značnou část domácího a částečně i zahraničního trhu. Díky použití masové výroby

na výrobních linkách, s relativně vysokým stupněm automatizace, a použití

moderních technologií je tato továrna schopna uspokojit poptávku na trhu za nižší

cenu a ve větší kvantitě než tradiční pekárny. Podstatnou část sortimentu tvoří

takzvané zamražené pečivo, které je koncipováno k tomu, aby bylo dopečeno až na

prodejně těsně před prodejem. Výhodou je větší logistická flexibilita takového

produktu, zdání čerstvosti pečiva a senzorické vjemy podporující prodej (vůně

pečiva při dopékání na prodejně).

Jednou z nevýhod této metody výroby pečiva je nezbytnost výkonného chladící

systému pro šokové mrazení a skladové prostory. Vzhledem k potřebné teplotě

-25 °C pro některé spotřebiče a sklady je nezbytné použít amoniak jako jedno

z chladících médií. Při úniku by tato látka mohla znamenat značné riziko pro zdraví

a život zaměstnanců podniku, okolních společností i části města Kladna a okolních

obcí. Mimo to představuje případný únik i nezanedbatelné riziko pro životní

prostředí. Kromě chlazení se ve výrobě používají další technologie, které jsou

zdrojem rizik požáru nebo i výbuchu. Navíc vzhledem k tomu, jsou tato zařízení

blízko sebe a mnohdy i přímo provázaná, je velice pravděpodobné, že by jedna
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nepříznivá událost vyvolala jinou. Proto se tato práce zaměří na zkoumání rizik

v rámci podniku s ohledem na jejich souvztažnost a blíže popíše ty nejzávažnější.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Použité termíny a pojmy

Domino Efekt

Dominový efekt je zákonem č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií,

definovaný jako „možnost zvýšení pravděpodobnosti vzniku nebo následků

závažné havárie v důsledku vzájemné blízkosti zařízení, objektů nebo skupiny

objektů a umístění nebezpečných látek“. Jinými slovy jde o možnost, kdy relativně

malá událost může spustit další, obvykle závažnější události. Mezi časté původce

domino efektů lze zařadit požár nebo výbuch.

Dekontaminace

Dekontaminace je označení pro soubor metod, prostředků a organizačního

zabezpečení pro odstranění kontaminantu. Cílem této činnosti je především snížit

dopad škodlivé látky na zdraví (zkrátit expozici) a zabránit dalšímu šíření této látky.

Metody dekontaminace se dělí podle principu funkce na: mechanické (smytí,

vysátí), fyzikální (sorpce) a chemické (chemická reakce neutralizující daný

kontaminant anebo z něj dělající látku méně škodlivou). (1)

Závažná havárie

V zákonu č. 224/2015 Sb. je závažná havárie definována jako: „ …mimořádná,

částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost“, která

souvisí s užíváním objektu a je „ …vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážným

následkům na životech a zdraví lidí a zvířat, životním prostředí nebo majetku a

zahrnující jednu nebo více nebezpečných látek“. Nejběžnějšími příklady závažných

havárií tak především jsou úniky nebezpečných látek a požáry. (2)

Nebezpečná látka

V legislativě České republiky je nebezpečná látka vymezená v zákoně č.224/2015

Sb. jako vybraná chemická látka nebo chemická směs podle nařízení CLP
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(Classification, Labelling and Packaging= Klasifikace, značení a balení) nebo podle

tabulek I nebo II přílohy zákona. Obecně lze nebezpečnou látku charakterizovat jako

látku, která při úniku ohrožuje život, zdraví nebo životní prostředí.

Požární zatížení

Požární zatížení je vyjadřováno jako pomyslná hmotnost dřeva, která mají stejnou

výhřevnost jako všechny hořlavé látky na vymezené ploše. Jako jednotka proto

slouží Kg/m2. Požární zatížení se dělí na stálé a nahodilé. Stálé zatížení je tvořeno

pevně umístěným, respektive zabudovaným, vybavením. Oproti tomu nahodilé je

volně uloženými věcmi, například palety se zásoby ve skladu. (3)

Riziko


[…]


nainstalován systém sprinklerů, který jako hasivo používá vodu.

V automatizovaném skladě HBWH je pak trvale udržovaná atmosféra s 15 %

kyslíku, která významně omezuje vznik a šíření požáru.

Zcela jasnou slabinou podniku je vedení plynu u moučných sil pro linky L1 až L4,

kdy cisterna plnící tato sila by jej mohla při nepozornosti řidiče snadno poškodit a

způsobit požár v podobě tryskového plamene, který má značnou tepelnou radiaci.

Dále je tento plynovod zranitelný při případném výbuchu moučného prachu

v cisterně nebo v potrubí vedoucí do sila a do výroby. Samotná sila takové riziko

nepředstavují vlivem explozivních panelů, které při případném výbuchu energii

exploze odlehčí do bezpečného prostoru. V systému distribuce mouky je jedno

z možných opatření proti výbuchu instalace rychlouzávěrů, které izolují případnou

explozi na menší úsek a zabrání dalšímu šíření výbuchové vlny. Jedná se o takzvané

terciální opatření proti výbuchu, která řeší snížení dopadu případného výbuchu.

Primární opatření aplikovat v systému dopravníku nelze, protože spočívají

v zamezení vzniku výbušné atmosféry, což bez omezení funkce těchto dopravníků
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není možné. Sekundární opatření jsou založena na snaze zabránit inicializaci

výbušné atmosféry a tato opatření jsou již aplikována. (38) Dále existuje potenciální

riziko výbuchu při úniku zemního plynu nebo amoniaku.

Únik amoniaku je kontrolován pomocí systému detektorů, které jsou

nainstalovány ve všech třech strojovnách. Dále je tento systém aplikován

v prostorách linky P1 a P2, protože jde o jediné místo v podniku, kde je amoniak

využíván mimo strojovny. Případný únik tak bude rychle odhalen a včas řešen.

Současně bude únik zpozorován i v řídícím centru systému chlazení vlivem změny

parametrů v systému. Po dohodě se zástupci podniku byl v rámci této práce

zpracován plán řešení úniku amoniaku z pohledu společnosti. Plán se zabývá

postupem podnikové krizové komise v rámci dané události. Co se týče struktury,

byla do jisté míry pirací tomuto plánu struktura krizových plánů, a proto se tento

dokument dělí na informační a operační část. Tento plán se v budoucnu po

grafických úpravách stane součástí vnitřních předpisů kladenské pobočky

společnosti LL.

Riziko dopravní nehody spočívá zejména v možnosti zapříčinit výše zmíněná

rizika, zejména požár plynovodu a při nárazu do strojovny chlazení únik amoniaku

a oxidu uhličitého. Nejvíce rizikovým místem pak je již zmíněné přemostění

plynovodu. Jediným spolehlivým řešením, jak zabránit kolizi s tímto plynovým

vedením je jeho umístění pod zem.

Je evidentní, že největší snaha a prostředky jsou v podniku LL vynakládány na

prevenci vůči požáru. Díky aplikovaným opatřením by nemělo dojít

k rozvoji domino efektu vlivem požáru, a i šance na vznik a rozvoj požáru díky

stabilním hasícím zařízením a EPS je nepravděpodobná. Na dobré úrovni jsou pak

opatření v rámci úniku amoniaku, kdy kvůli podrobnému monitorování celého

systému a detekčnímu systému by byl případný únik rychle odhalen a včasně přijata

potřebná opatření. Prostor pro zlepšení je rozhodně u rizika výbuchu mouky, kdy
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kromě sil by měly být dopravníky a rozvodné potrubí vybaveny odlehčovacími

prvky. Jako nejproblematičtější místo podniku je podnikový plynovod, zejména jeho

přemostění nad cestou využívanou pro zásobování sil moukou. Vzhledem ke své

poloze je poměrně snadno zranitelný nákladními vozy a mohl by tím vzniknout

požár, který by mohl iniciovat další nepříznivé události.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést analýzu rizik podniku La Lorraine a vypracování

plánu pro řešení konkrétních mimořádných situací. V rámci analýzy byla

identifikována nejdůležitější rizika, mezi která patří požár, výbuch, únik amoniaku

a dopravní nehoda uvnitř areálu. Tato rizika byla blíže zkoumána, včetně

zavedených opatření, a na základě toho bylo vybráno riziko úniku amoniaku, pro

které byl zpracován plán řešení z pozice společnosti. Až na průmyslový plynovod

jsou v podniku přijata dostatečná opatření vůči těm nejzávažnějším rizikům.

Přínos této práce tkví v uceleném přehledu rizik, která jsou v rámci podniku La

Lorraine, čím by mohla ohrozit zaměstnance společnosti a obyvatele z nejbližšího

okolí. Dále je tato práce přínosná nejen analyzováním daného podniku, ale i

vytvořením návrhu dokumentu pro řešení konkrétní hrozby.

Další možný směr, kterým by se mohla navazující práce zabývat je problematika

provozů používající nebezpečné látky v blízkosti obydlených oblastí, respektive

rozšiřování obydlených oblastí k těmto objektům. Tento problém se stává čím dál

více aktuální s tím, jak se objevují havárie továren a chemických provozů, které

původně byly vzdálené od jakékoliv obydlení oblasti, ale s tím jak postupuje

výstavba byly nakonec jimi obklopeny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LL-La Lorraine a.s.

LLBG–La Lorraine Bakery Group

DS-DS Smith Triss s.r.o.

LOX-Low Oxygen

HBWH-High Bay Ware House

KARS-Kvalitativní analýza rizik s ohledem jejich souvztažnosti

MPBP-Místní pracovně bezpečnostní předpis

MPG-Monopropylenglykol

DOPV-Dokumentace o ochraně před výbuchem

EPS-Elektronická požární signalizace
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