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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michal Rajtora
s názvem: Analýza rizik podniku La Lorraine v Kladně a vypracování návrhu plánu řešení
konkrétních mimořádných událostí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Je pravděpodobné, že dojde k závažné havárii v podniku ?

2. Představuje v současném stavu podnik významné riziko pro své okolí ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral zajímavé a praktické téma. Teoretická část bakalářské práce se
věnuje problematice analýzy rizik, jejím metodám, rizikům a také obecnému popisu vybraného podniku. V
praktické části autor implementuje vybranou analýzu na vytipovaná rizika podniku LA. Praktická část je
zpracovaná velmi podrobně s popisem možného rizika, jeho řešení v současnosti a návrhem řešení v
budoucnosti. Právě v této části vidím velký přínos práce a oceňuji práci autora, který zpracovala podrobnou
a smysluplnou analýzu, kterou je možné v praxi použít.
Bakalářská práce dle mého názoru splnila zadání a to v plném rozsahu. Její struktura je logická a jednotlivé
část i na sebe navazují. Citace a zdrojování text u je v souladu s předpisy pro zpracování bakalářských prací.
Formální úprava je na dobré úrovni.

Jméno a příjmení: Ing. Michaela Melicharová
Organizace: T-SOFT a.s.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................